104, 2023, ss. 27-53.

** Prof. Dr., İstanbul Kültür Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü – İstanbul/Türkiye

ORCID: 0000-0003-1056-9957

mfkoksal@gmail.com

Giriş

Türk edebiyatının, hususiyle de klasik Türk edebiyatının en önde gelen şairlerinden olan Bâkî (ö. 1008/1600), başka eserleri de bulunmakla birlikte *Dîvân*'ı ile şöhret bulmuştur. *Bâkî Dîvânı* ilk defa 1276'da (1859) pek çok yanlışla birlikte yayımlanmıştır. Öneminden dolayı öteden beri dikkatleri üzerinde toplayan Bâkî, Batı dünyasında da ilgi görmüş, *Dîvân*'ı “Robert Dvořák tarafından Almanya'daki bir kısım nüshaları üzerinden ve sadece gazelleri esas alınmak suretiyle yetmiş sayfalık bir önsözle yayımlanmıştır (Bâkî's Diwân.

Basımı Küçük'ten 59 yıl önce yapılan Ergun neşrinde bu sayının fazla olması ilginçtir. Kullanılan nüshalara dikkat edildiğinde bu farkın önemli bir sebebinin Küçük'ün kullanmadığı Mızıkâ-yı Hümâyûn Destgâhları'nda yayımlanan İstanbul 1276 (1859) baskısını Ergun'un bir nüsha olarak kullanması olduğu söylenebilir.⁶

Bâkî üzerine yaptığı kayda değer çalışmalarıyla tanıdığımız Hasan Kaplan, Ergun neşrinde yer aldığı hâlde Küçük neşrinde bulunmayan bazı şiirler üzerine yaptığı araştırma sonucunda;

Bize göre ikinci bir sebep de Bâkî'nin *Dîvân*'ını birçok kez ele alması; günümüz tabiriyle ifade edecek olursak *Dîvân*'ının bir nevi yeni baskılarını yapmış olmasıdır. *Dîvân*'ın ilk tertibini daha gençlik yıllarındayken Kanunî'nin emriyle oluşturduğu bilinmektedir (Ergun, *Türk Şairleri* II/699). *Dîvân*'ın 997/1588'de, henüz Bâkî hayattayken istinsah edilen İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Şevket Rado Yazmaları 84 numarada kayıtlı nüshanın sonunda şu kayıt, bu durumu teyit etmesi bakımından önemlidir: “Bâkî'nin en son cem ve ihtiyar eylediği nüshasından nakl olunup daha sonra mukabele olundu.” (Macit, “*Dîvân*”).